
1. Nastaven predmet DISTRIBUIRANI KOMPJUTERSKI SISTEMI 

2. [ifra ETF083L05 
3. Studiska programa INFO 

4. Semestar (izbornost) Leten (izboren)  

5. Celi na predmetot Izu~uvawe na karakteristikite distribuiranite 
kompjuterski sistemi. Arhitekturi na Distribuiranite 
kompjuterski sistemi. Razli~ni platformi na rabota na 
distribuiranite kompjuterski sistemi 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Relaizacija na klient server programi koi koristat 
me|uprocesna komunikacija. Poznavawe na principite nа 
CORBA modelot, kako i sovremenite komercijalni 
distribuirani arhitekturи.. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

 Kompjuterski mre`i, Bazi na podatoci 1 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1.Michael Donahoo et al,  TCP/IP Sockets in C: Practical Guide for 
Programmers, Morgan Kaufmann Press, 2000; 
2.A. Eberhart, S. Fischer, Java Tools: Using XML, EJB, CORBA, 
Servlets and SOAP, John Wiley  Press, 2002 
3.Eric Newcomer, Understanding Web Services: XML, WSDL, 
SOAP, and UDDI,  Addison-Wesley Pub, 2002 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 165 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  75 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  7 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 8 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi     boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 40 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 50 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 180 do204 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET DISTRIBUIRANI KOMPJUTERSKI СИСТЕМИ 

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 
Примери на дистрибуирани системи наменети за комуникација, пренос 
на датотеки и синхронизација на процеси I. 2 

Tipovi na distribuiranite kompjuterski sistemi (DKS). Osnovni 
karakteristiki na DKS. 

        

2 Примери на различни типови на протоколи 
II. 2 

TCP/IP референтен модел, него споредба со ISO-OSI моделот, дефиниција на 
протокол,          

2 Имплементација на сокетска комуникација преку BSD RPC 
III. 2 

Меѓупроцесни комуникации (IPC), повикување на процедури со помош на 
оддалечени повици (RPC), дефиниција и работа со сокети како комуникациски 
крајни точки         

2 
Имплементација на симплифициран пренос на датотека, пристап до 
ресурс  IV. 2 

Преглед на попознати TCP и UDP базирани протоколи со посебен осврт на 
нивната реализација. 

        

2 
Имплементација на поедноставен дистрибуиран трансакциски сервис 
со користење на двофазен комит протокол 

V. 2 Дистрибуирани трансакциски - основни карактеристики и примена  
1 

Основни дистрибуирани особини на UNIX базираните оперативни 
системи 

2 Имплементација на ажурирање на реплицирана датотека 
VI. 2 Дистирбуирани датотечни сервиси. Работа со реплицирани датотеки. 

2 Имплементација на пренос на датотека во услови на губење на пакети

2 Реализација на едноставен P2P сервис 
VII. 2 Јазел до јазел сервиси (P2P) , основни карактеристики и начини на примена. 

2 Имплементација на разговорник помеѓу повеќе клиенти 

2 Прв парцијален испит      
VIII. 2 Колоквиумска недела (парцијален испит)      

        

2 Демонстрација на неколку веб базирани серверски скриптни јазици.  
IX. 2 Веб базирани скриптни јазици и нивно интегрирање во HTTP протоколот. 

        

2 Реализација на едноставен ORB објект 
X. 2 

pregled na CORBA objektniot model , karakteristiki, arhitektura, komponenti, 
servisi i implementacii 2 Имплементација на карактеристиките на ORB објект 

2 Примери за IDL во C++ нотација 
XI. 2 

јазик за дефиниција на интерфејси како парадигма за развој на дистрибуирани 
објекти 2 Имплементација на едноставни IDL рутини со помош на C++ 

2 Primeri za Java Bean реализации  
XII. 2 Ј2ЕЕ компоненти, логичка архитектура, стандардни услуги.  

2 Prezentacija na Ј2ЕЕ базирано решение за ДКС      

2 Вовед во XML, примери на едноставни SOAP пораки 
XIII. 2 

Веб сервиси принципи на реализација -  протоколи за реализација на веб 
сервисите.  2 Презентација на комерцијални WEB сервиси 

2 
Дизајн на COM, COM+, и .NET објекти, и споредба на 
имплементациите XIV. 2 

други објетно ориентирани дистрибуирани архитектури ( DCOM, .NET) Структура 
на апликациите, компоненти, архитектура и основни принципи на релаизација.  

2 Релизација на .NET базиран разговорник 

2 Подготовка за парцијалниот испит      
XV. 2 Комбинација на различни типови на дистрибуираните компјутерски системи.  

        

Zbir 30  45  



 


